15 dcStll'ntlin, 1,h:: 1.882

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-6444

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000
poderlegislativodi@gmail.com

camaramunicipaldores@gmail .com

OFÍCIO Nº 391/2025/CMDI/DIRETORIA

Excelentíssimo Senhor

Alexandro Coelho Ferreira

Prefeito Municipal

Dores do lndaiá/MG.

Assunto: Solicita providências.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Dores do Indaiá/MG, 17 de setembro de 2025.

A Mesa Diretora desta Casa Legislativa com aquiescência plenária e atendendo

requerimento verbal do vereador Gustavo Henrique de Oliveira Feliciano, na

condição de presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Comércio e Indústria da

Câmara Municipal requer do Poder Executivo apoio às empresas locais por meio de

campanhas institucionais, inclusive com a produção de vídeos informativos, para

sensibilizar a população quanto à importância da qualificação profissional. Ações

concretas de capacitação, em parceria com instituições de ensino e demais órgãos

competentes, de modo a incentivar a formação de mão de obra especializada e apoiar o

setor empresarial do município. Acreditamos que tais medidas contribuirão para o

fortalecimento da economia local , garantindo melhores condições às empresas e

ampliando as oportunidades de emprego e renda para a população.

Sendo somente para o momento, coloco-me a disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Dores do Indaiá - MG.